86  diário oficial Nº 36.167 Sexta-feira, 21 DE MARÇO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2024-SEDEME
CONTRATADA: Imrensa Oficial Do Estado-IOE/PA;
C.N.P.J: 04.835.476/0001-01;
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Bairro: Batista Campos,
Belém- PA, CEP: 66.023-700;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, com fulcro no art. 57, inciso II, art. 60 e art. 61, todos da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, e suas alterações posteriores;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24101;
Funcional programática: 22.122.1297.8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Ação Detalhada: 293960 – Edição e Publicação de Atos da Administração
Pública – IOEPA;
Natureza da despesa: 339139;
Fonte: 01501.000001-000000;
Origem do Recurso: Estadual.
Vigência: 22/03/2025 a 22/03/2026;
Data de assinatura: 19/03/2025;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 1179128
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 025/2025-DAF/SEDEME de 19 de março de 2025
Nome:Luziane Sena Abreu/Matricula:nº 5946200/Cargo/Função:Diretor/
Lotacão:DCOOP/Origem:Belém-PA/Destino:Vigia-PA/Periodo:23/03/2025/
Diária:0,5(meia)/Valor unitário:R$ 247,07/Importância a ser paga:R$
123,53/Objetivo:Participar da Assembleia Geral Ordinária da Cooperativa
Agropecuária do Salgado Paraense – CASP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1179012
Portaria nº 026/2025 - DAF/SEDEME, 19 de março de 2025
Nome:Marcio Lucas Ferreira Moraes/Matricula:nº 5979855/Cargo/Função:
Gerente/Lotação:GAB/Origem:Belem-PA/Destino:Parauapebas e Reden-
ção-PA/Periodo: 18 a 22/03/2025/Valor unitário:R$ 247,07/Diárias:4,5
(quatro e meia)/Importância a ser paga:R$ 1.111,81/Objetivo:Participar
do Fórum de Mineração de Parauapebas-FMINP e da Reunião com o setor
produtivo local em Redenção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 036/2025-GGA/SEDEME, de 17 de março de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2284557.
RESOLVE:
Conceder à servidora Luiza de Borborema Espirito Santo, matrícula nº
5945955/1, ocupante do cargo de Coordenador, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 17/03/2025 a 15/05/2025, referente ao triênio
de 2019/2022, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99,
inciso I, alínea a e Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1179310
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90003/2025-CODEC
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Audito-
ria Externa Independente, para exame das demonstrações financeiras e
contábeis, para os exercícios de 2025, 2026 e 2027, da Companhia de
Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, com emissão de Relatórios
Circunstanciados e Parecer de Auditoria sobre as análises procedidas, na

forma exigida pela legislação vigente e conforme especificações constantes
no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 11/04/2025 (sexta-feira).
Horário: 09:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico www.gov.br/compras
UASG: 926066.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 01501000061.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.gov.br/compras ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefo-
ne (91) 3251.7000 (ramal 7017), de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h.
Informações Gerais: Em caso de discordância entre as especificações des-
critas no Sistema de Compras Governamentais e as constantes no Termo
de Referência (Anexo I) do Edital, prevalecerão estas últimas.
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges, Pregoeira
designada pela PORTARIA nº 153/2024-RH/DAF, de 03/07/2024, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 35.881, de 04/07/2024.
Belém (PA), 20 de março de 2025.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 1178968
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2025 DE DIÁRIA de 20/03/2025.
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que participarão do“ PROJETO
JUCEPA EM MOVIMENTO” no município de Viseu/PA, no período de 23 a
25/03/2025, conforme processo nº E-2025/2386722

Servidor Matrícula Cargo Nº de
diárias

Valor
Unitário

Valor
Total

Filipi Falcão do Carmo 5925385/5 Diretor 2,5 R$247,07 R$ 617,68
Humberto do Nascimento Farinha 5983432/ 1 Coordenador Regional 2,5 R$247,07 R$ 617,68

Período: Saída em 23/03/2025 e Chegada em 25/03/2025
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis, após a data de re-
torno da viagem.
Ordenadora: Karla da Costa Dias
KARLA DA COSTA DIAS – Secretária-Geral

Protocolo: 1178934
PORTARIA Nº 055/2025 de 20/03/2025.
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará do Projeto JUCEPA
EM MOVIMENTO, no período de 25 a 27/03/2025 em Capanema/PA,
conforme processo nº E-2025/2378000.

Servidor Matrícula Cargo Nº de diárias Valor
Unitário Valor Total

FILIPE MEIRELES XAVIER 5902461/ 3 PRESIDENTE 2,5 R$287,34 R$ 718,35

Período: Saída em 25/03/2025 e Chegada em 27/03/2025
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis, após a data de re-
torno da viagem.
Ordenador: Filipi Falcão do Carmo
Filipi Falcão do Carmo – Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1178927

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
Processo: E-2025/2033307
PORTARIA Nº 014/2025-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias
do servidor Edson Duarte de Jesus, Coordenador de Controle Interno
do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 5176999-1, a contar de
24/03/2025 relativas ao período de 10/03/2025 a 08/04/2025, para serem

http://www.gov.br/compras
http://www.codec.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.gov.br/compras
mailto:cpl@codec.pa.gov.br
mailto:cpl@codec.pa.gov.br